
 
 

 

 

 

COPIA 

 
 

COMUNE DI TREGNAGO 
Provincia di Verona 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

N.  44  Registro Deliberazioni 
 
 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE RELATIVO AGLI 
ESERCIZI FINANZIARI 2016/2018. 6° PROVVEDIMENTO. 

 

L'anno  duemilasedici  addì  ventitre  del mese di  novembre  alle ore 19.30 nella Sala delle  

adunanze  consiliari,  premesse  le  formalità di legge,   si  è  riunito  in  seduta   Ordinaria, pubblica, di  
1^  convocazione il Consiglio Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

N Nominativo Pre

s. 

Ass. N Nominativo Pres. Ass. 

1 SANTELLANI SIMONE X  8 FRANCHETTO LORIS X  

2 CENTOMO ANDREA X  9 TURCO MATTIA X  

3 DAL CAPPELLO ALESSANDRO X  10 COLOMBARI CHRISTIAN X  

4 ANDREASSI DAL BEN SERGIO X  11 CATTAZZO MONICA X  

5 MACCADANZA FEDERICO  X 12 STEFANELLI GIULIO X  

6 STANGHELLINI STELLA X  13 FERRARI CLAUDIO X  

7 VICENTINI DANIELA X   Totali 12 1 

 
 
Partecipa all'adunanza, con funzioni consultive e di assistenza il Segretario Comunale dott.  

FRACCAROLLO NICOLA. 
Il Sindaco,  SANTELLANI SIMONE, constatato legale il numero degli intervenuti e assunta la 

presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita l’adunanza a discutere e deliberare circa l’oggetto 
sopraindicato depositato 24 ore prima presso l’Ufficio Segreteria.  



 
 

 

 

 
D.C.C. n.  44  del  23/11/2016 

 
OGGETTO:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE RELATIVO AGLI ESERCIZI FINANZIARI 

2016/2018. 6° PROVVEDIMENTO. 
 

 

PARERI 

ai sensi dell’art. 49 comma 1° e art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 
 

Il responsabile dell’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA dichiara parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA 
Fto DAL BEN MASSIMO 

 
 

 
 
 

Il responsabile del AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile e finanziaria sulla presente proposta  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA  
Fto  Dott. DAL BEN MASSIMO 

 

 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visti i pareri di cui sopra, espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, e art. 147 bis del 
D.Lgs. n. 18.08.2000 n. 267; 
 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 09.03.2016, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione relativo agli esercizi finanziari 
2016/2018; 

 
Rilevato che il d.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni: 

• all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel 
corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte 
spesa; 

• all’art. 175, comma 2, stabilisce la competenza del Consiglio comunale ad approvare 
variazioni al bilancio di previsione salvo le variazioni di cui all’art. 175 cc. 5-bis e 5-
quater che sono di competenza dell’organo esecutivo e del Responsabile del servizio; 

• all’art. 175, comma 3 stabilisce che le variazioni al bilancio possono essere deliberate 
non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve alcune variazioni che possono 
essere deliberate sino al 31 dicembre; 

 
Visti i seguenti provvedimenti con i quali sono stati apportate alcune variazioni al 

bilancio di previsione 2016/2018: 
- delibera di Giunta Comunale n. 43 del 29.03.2016, esecutiva, avente ad oggetto: “Art. 3 

comma 4 d.lgs. 23.06.2011 n. 118 - Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi”; 
- delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 27.04.2016, esecutiva, ad oggetto: “Variazione 

al bilancio di previsione esercizi finanziari 2016/2018”; 



 
 

 

 

- determina dell’Area Tecnica n. 226 del 23.05.2016 avente ad oggetto: “Art. 175, comma 
5-quater, lettera c), d.lgs. 267/2000 - Variazione del bilancio di previsione esercizi 
finanziari 2016/2018”; 

- delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 22.07.2016, esecutiva, ad oggetto: “Bilancio di 
previsione 2016/2018 - Equilibri di bilancio ex art. 193 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 e 
s.m.i. - Provvedimenti. Esame ed approvazione”; 

- delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 22.07.2016, esecutiva, avente ad oggetto: 
“Assestamento generale del bilancio di previsione 2016/2018”; 

- determina dell’Area Economico Finanziaria Tributaria n. 290 del 25.07.2016 ad oggetto: 
“Art. 175, comma 5-quater, lettera e), d.lgs. 267/2000 - Variazioni necessarie per 
l'adeguamento delle previsioni riguardanti alcune partite di giro del bilancio di previsione 
2016/2018”; 

- delibera di Giunta Comunale n. 118 del 18.08.2016, esecutiva, avente ad oggetto: “Prima 
variazione agli stanziamenti di cassa del bilancio di previsione 2016/2018”; 

- delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 22.09.2016, esecutiva, ad oggetto: Variazione 
al bilancio di previsione relativo agli esercizi finanziari 2016/2018”;  

- determina dell’Area Tecnica n. 364 del 04.10.2016 ad oggetto: “Art. 175, comma 5-
quater, lettera e), d.lgs. 267/2000 - Variazioni necessarie per l'adeguamento delle 
previsioni riguardanti alcune partite di giro del bilancio di previsione 2016/2018”;  

- delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 18.10.2016, esecutiva, ad oggetto: “Variazione 
al bilancio di previsione 2016/2018 e al programma triennale delle opere pubbliche 
2016/2018 in ordine all'intervento denominato "lavori di messa in sicurezza e 
completamento della viabilità del capoluogo"; 

- determina dell’Area Tecnica n. 436 del 17.11.2016 ad oggetto: “Art. 175, comma 5-
quater, lettera e), d.lgs. 267/2000 - Variazioni necessarie per l'adeguamento delle 
previsioni riguardanti alcune partite di giro del bilancio di previsione 2016/2018. 2° 
provvedimento”; 

 
Richiamata altresì la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 08.07.2016, 

esecutiva, ad oggetto: “Modifica programma triennale opere pubbliche 2016/2018” con la 
quale si era provveduto a variare il suddetto programma al fine di prevedere nell’anno 2017 
la realizzazione dell’intervento di efficientamento e di riqualificazione energetica della scuola 
dell’infanzia; 

 
 Ritenuto di procedere ad una variazione al bilancio di previsione 2016/2018: 

- sia per aggiornare lo stanziamento di alcune entrate e lo stanziamento di alcune spese, 
tra le quali il fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità, al fine di poter garantire il 
migliore funzionamento dei servizi comunali;  

- sia per inserire la realizzazione dell’intervento di efficientamento e di riqualificazione 
energetica della scuola dell’infanzia, pari complessivamente ad euro 275.000,00=, per il 
quale la Regione Veneto, con decreto n. 47 del 07.11.2016, ha assegnato a questo Ente 
il contributo di euro 220.000,00= che sarà esigibile per il 40% nell’anno 2017 e per il 
restante 60% nell’anno 2018; 

Atteso che con la variazione da apportare con il presente provvedimento si rende 

necessario, pertanto, modificare anche il programma triennale delle opere pubbliche 

2016/2018, ciò al fine di aggiornare l’importo dell’’intervento di efficientamento e di 

riqualificazione energetica della scuola dell’infanzia già previsto con la deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 25/2016; 
 
Visto l ’allegato A  elaborato dal Servizio finanziario dell’ente, contenente le variazioni di 

bilancio in oggetto, che possono essere così riassunte: 

Anno 2016 

maggiori entrate per       euro 145.006,94= 

minori spese per        euro   15.555,82= 

minori entrate per        euro        942,06= 



 
 

 

 

maggiori spese per       euro 159.620,70= 

 
Anno 2017 

maggiori entrate per       euro   88.000,00= 

minori spese per        euro   68.000,00= 

maggiori spese per       euro 156.000,00= 

 
Anno 2018 

maggiori entrate per       euro  

132.000,00= 

maggiori spese per       euro  

132.000,00= 

 
Ritenuto necessario apportare al bilancio di previsione 2016/2018 le suddette variazioni 

che permettono di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle nuove esigenze 
della gestione; 
 

Dato atto che a seguito delle variazioni di cui allegato A vengono variati anche gli 
stanziamenti di cassa dell’esercizio 2016, la quale comunque risulta congrua rispetto alle 
esigenze di pagamento dell’amministrazione comunale; 

 
Considerato che con la presente variazione di bilancio i proventi delle concessioni 

edilizie vengono utilizzati anche per il finanziamento nell’esercizio 2016 di alcune spese 
riguardanti delle manutenzioni ordinarie, così come consentito dall’art. 1, comma 737, della 
legge n. 208/2015;  
 

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai 
sensi dell’art. 193, comma 1, del d.lgs. 267/2000 (allegato B); 
 

Considerato che per effetto delle variazioni che si stanno approvando con il presente 
atto, le previsioni di entrata e di uscita modificate sono coerenti con i risultati che dovranno 
essere conseguiti in ordine alle nuove regole del pareggio di bilancio (allegato C); 
 

Acquisito il parere favorevole, espresso in merito alla presente proposta di variazione al 
bilancio di previsione relativo agli esercizi finanziari 2016/2018, dall’organo di  revisione, agli atti 
del Comune con prot. n. 12545  del 22.11.2016; 

 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

  

Uditi gli interventi dei Consiglieri così come riportati in allegato; 
 

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sul ruolo e competenze del Consiglio 
Comunale; 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare le variazioni al bilancio di previsione relativo agli esercizi finanziari 2016/2018 

riportate nell’allegato A, il quale viene unito al presente provvedimento per farne parte 

sostanziale ed integrante; 

 

2. di dare atto che le variazioni di cui sopra comportano : 

Anno 2016 

maggiori entrate per       euro 145.006,94= 

minori spese per        euro   15.555,82= 

minori entrate per        euro        942,06= 

maggiori spese per       euro 159.620,70= 



 
 

 

 

 
Anno 2017 

maggiori entrate per       euro   88.000,00= 

minori spese per        euro   68.000,00= 

maggiori spese per       euro 156.000,00= 

 
Anno 2018 

maggiori entrate per       euro  

132.000,00= 

maggiori spese per       euro  

132.000,00= 

 

3. di dare atto che con l’approvazione delle presenti variazioni, effettuate nel rispetto del 

disposto dell’art. 175 del decreto legislativo n. 267/2000, vengono rispettati gli equilibri 

di bilancio (allegato B) nonché i risultati che dovranno essere conseguiti in ordine alle 

nuove regole del pareggio di bilancio ( allegato C); 

 

4. di approvare, ai sensi dell’art. 21, comma 3, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, la modifica al 

programma triennale opere pubbliche 2016/2018 secondo le schede nn. 1,2,3 che 

formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

 

5. di comunicare il presente provvedimento al Tesoriere comunale per il seguito di competenza 

dell’Ufficio Ragioneria. 

 

 

 
Il Sindaco-Presidente,  pone in votazione per alzata di mano, la proposta di deliberazione in 
oggetto. 

 
Effettuata la votazione ed eseguito il computo dei voti si ottiene  il seguente risultato: 

 
Consiglieri presenti  n. 12 

Consiglieri votanti  n. 12  
Voti favorevoli  n.  8 
Voti contrari  n.  4 (Colombari, Ferrari, Cattazzo, Stefanelli) 

Astenuti  n.  / 
 

Proclamato l'esito della votazione il Sindaco-Presidente dichiara approvato il provvedimento 
in esame nel testo sopra riportato. 

 

 

Con successiva votazione il Consiglio Comunale viene chiamato a deliberare la immediata 
eseguibilità del presente provvedimento, stante l'urgenza. Il relativo risultato è il seguente:  
 

Consiglieri presenti  n. 12 
Consiglieri votanti  n. 12  

Voti favorevoli  n.  8 
Voti contrari  n.  4 (Colombari, Ferrari, Cattazzo, Stefanelli) 

Astenuti  n.  / 
 
 La deliberazione viene pertanto dichiarata immediatamente eseguibile.  

 



 
 

 

 

 
 

INTERVENTO DELIBERAZIONE DI C.C. 44/2016 
 

Sindaco: Buona sera. Passo la parola al segretario per l’appello. 

Il Segretario fa l’appello. 
Sindaco: passiamo subito all’unico punto all’ordine del giorno che è “Variazione al bilanci di 

previsione relativo all’esercizio finanziario 2016 – 2018. 6° provvedimento”. 
E’ l’ennesimo provvedimento di questo genere che facciamo e abbiamo ritenuto di procedere a questa 

variazione di bilancio della quale ci parlerà il vicesindaco che ha la delega e le competenze in merito, 
quindi gli passerei subito la parola….grazie Centomo. 
Centomo: si grazie. Con tutta probabilità questo sarà l’ultimo consiglio che prevede una variazione al 

bilancio 2016. E’ stato necessario per acquisire e destinare alcune somme in entrata che nell’ultimo 
periodo si sono accreditate al Comune di Tregnago e destinarlo ad alcune voci di spesa che adesso 

andiamo magari a vedere e soprattutto per recepire l’importantissimo contributo della Regione Veneto 
di 220.000 euro che recentemente è stato, come dire notificato, al Comune di Tregnago per 

l’efficientamento energetico della scuola dell’infanzia che vedrà i suoi frutti tra il 2017-2018. In realtà si 
tratta di cifre, ancora in questo caso abbastanza esigue perché le voci principali in entrata, se avete 

avuto l’occasione di dare un’occhiata all’allegato della proposta, vedono partite rilevanti solamente in 
occasione di partite di giro, come le entrate previste per il pagamento delle rate di mutui del Consorzio 
da parte di Acque Veronesi per 55.000 euro o per voci che prevedono già nell’entrata anche la relativa 

destinazione, gli accertamenti straordinari magari di ICI, imposta sulla pubblicità che ammontano a 
32.000 euro che vanno accantonati a fondo crediti; diciamo che entrate spendibili nell’immediato si 

tratta di importi di 25.000, 30.000 euro che derivano soprattutto dai proventi delle concessioni edilizie 
e che vanno a finanziare quelle voci di spesa di manutenzione come dire corrente…infatti adesso vi 
do qualche cifra e si tratta di cifre abbastanza piccole ed eventualmente entriamo nel dettaglio di 

qualche spiegazione che verrà richiesta dai consiglieri. Sono stati stanziati 2.000 euro per la 
manutenzione del verde, 3.500 euro complessivi per la manutenzione delle strade, 4.000 euro per i 

cimiteri, 11.000 euro per la manutenzione degli impianti dell’illuminazione pubblica e poi abbiamo 
finanziato utenze che anche i nostri uffici comunali ci hanno suggerito di ampliare in virtù delle 

previsioni da qui a fine anno, quindi 4.500 sulle utenze del municipio, e poco più di 2.000 euro 
sull’Auditorium…un’altra voce sono poco circa 3.000 euro per la scuola materna che sono stati 
stanziati in questa occasione. 

Come dicevo, invece negli anni 2017-2018 vediamo gli accrediti di questo contributo di 220.000 euro 
che il bando prevedeva di stanziare da parte delle Regione Veneto, una tranche pari al 40% nel 

prossimo esercizio e il 60% l’esercizio successivo…questo contributo andrà a finanziare una spesa di 
275.000 euro che andrà appunto a efficientare dal punto di vista energetico la scuola 

dell’infanzia…questo è quanto…lascio la parola agli interventi e eventualmente con la collaborazione 
dell’assessore competente Alessandro Dal Cappello per questa voce o del dottor Dal Ben che come al 
solito ci assiste su voci un po’ più tecniche. Grazie. 
Colombari: si una variazione che sul bilancio 2016 non ha grande rilevanza in quanto vengono 

spostate piccole voci probabilmente per chiudere l’esercizio finanziario in corso. Rilevo solo alcune 

delle voci per le quali in passato siamo stati molto criticati ma che giustamente, io le condivido, le 
avete incrementate, mi riferisco alle spese dell’Auditorium dove eravamo sempre presi di mira per 
questo Auditorium eccessivamente costoso e giustamente lo avete finanziato come è giusto che sia; 

così come per il periodico di informazione comunale, anche lì siamo sempre stati da Tregnago 
Partecipa criticati perché spendevamo soldi pubblici per farci belli, come dicevate voi, ma giustamente 

lo avete finanziato anche voi…condivido questa impostazione, non condividevo quella di 
prima….incrementati ulteriormente, come avete già fatto in precedenza, i permessi degli 

amministratori per le competenze e rimborsi per i vostri datori di lavoro…ecco queste sono le voci che 
io mi sento mettere in rilievo. Come richiesta di chiarimenti chiederei solo se Dal Ben o Centomo 
riescano a darmi una risposta sugli accertamenti straordinari delle imposte se sono relativi a quegli 

accertamenti che avevamo messo in piedi con la precedente amministrazione o se si tratta di una 
cosa successiva. 
Dal Ben: gli accertamenti relativi all’IMU non fanno parte di quel piano di accertamenti che avevamo 

messo in piedi, c’è la TARSU con l’aumento di 1.250 euro quello invece si quella fa parte, per l’IMU è 

perché due mesi fa ho beccato un contribuente grosso che non ha pagato l’IMU e quindi l’ho accertato 
sia per l’ICI 3.500 euro che sono sempre per quell’accertamento lì, più ho accertato alcune annualità 
dell’IMU dove il contribuente è stato una volta invitato in Comune gli ho spiegato ed ha ammesso di 

non aver pagato e d’accordo che gli notificasse alcune annualità ai fini IMU e quindi già notificate un 
mese fa e quindi le ho messe in bilancio e prudentemente le ho accantonate al fondo inesigibilità, e 

poi vediamo, speriamo che paghi ma per prudenza intanto le ho accantonate lì.  



 
 

 

 

Centomo: si invece per quanto riguarda l’Auditorium; si certo abbiamo sempre sottolineato il fatto che 

fosse costoso l’utilizzo dell’Auditorium e lo confermiamo tutt’ora…il fatto è che è una struttura 

recentissima e che il problema sta alla fonte di chi lo ha ideato e lo ha strutturato in questa maniera 
che ripeto e confermo quanto abbiamo ribadito negli anni: è troppo costoso per l’utilizzo che 

ha…dovremo valutare se ci sono interventi per migliorare ed efficientare anche questo e ci diamo il 
tempo di farlo. 
Per quanto riguarda l’aumento dei costi per i rimborsi per i datori di lavoro è una voce che viene 

comunque mitigata dalla diminuzione di indennità al sindaco assessori consiglieri, almeno in parte, e 
anche fosse una voce di spesa in leggero aumento, per fortuna l’amministrazione dei nostri paesi non 

è riservata solo a commercialisti, architetti o a chi ha una partita iva, ma anche a chi è dipendente è 
può usufruire di questa possibilità. 
Sindaco: se ci sono altri interventi, prego Colombari. 
Colombari: solo un’ultima cosa: il fondo crediti dubbia esigibilità mi pare sia incrementato di 30.000 

euro, raccoglie esclusivamente gli accertamenti ICI o c’è qualcos’altro? 
Dal Ben: allora, coglie i 21.851 euro più una quota di 10.056 euro…si perché degli accertamenti 

straordinari, la ditta che è ABACO ha messo accertamenti per 10.560 euro se poi li incassiamo ha 

diritto ad una percentuale perché era così nel contratto e allora è previsto uno stanziamento di spesa 
percentuale su 10.056 euro e la differenza l’ho accantonata nel fondo crediti dubbia esigibilità, poi se 

non li incassiamo, lo stanziamento si trasformerà in economia e comunque speriamo che i contribuenti 
paghino. 
Sindaco: altre questioni? Si la variazione effettivamente è poco significativa dal punto di vista delle 

cifre e ci consente di arrivare a fine anno potendo intervenire sulle manutenzioni, sulla scuola e su 
tutte quelle piccole attività, aspettando di poter adottare il nostro primo bilancio di previsione insomma.  

Se non ci sono altri interventi porto in votazione il punto all’ordine del giorno.  
 
 

 
 

 
 

 

 
 



 
 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto.  
 

IL SINDACO ILSEGRETARIO COMUNALE 
Fto Simone Santellani Fto Dott. Fraccarollo Nicola  

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile del servizio 

A T T E S T A 

che copia della presente deliberazione è stata pubblicata il giorno  25/11/2016  nell’Albo 
Pretorio on line di questo Comune, accessibile al pubblico (art. 32,comma 1, della legge 18 

giugno 2009 n. 69) ove rimarrà esposta per la durata di 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 
124, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Tregnago, lì 25/11/2016 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Fto Nogarole Giuseppina Wilma 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza termini ai sensi dell’art. 

134 comma 3 D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Tregnago, lì __________________ 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Fto Dott. Fraccarollo Nicola 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

Lì, .................... 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 FRACCAROLLO NICOLA 

 

 
 
 

 


